
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Portaria nº 101 de 22 de maio de 2024

O GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, através da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEJUCEL, no uso de suas atribuições previstas no
Art. 154 da Lei nº 1.215, de 29 de dezembro de 2023, e na Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de
julho de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.525 de maio de 2023, pela Instrução Normativa MINC nº
5, de 10 de agosto de 2023, e pelo Decreto nº 11.453 de 23 de março de 2023, que “Dispõe sobre os
mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura”, observados ainda, no que couber, a
legislação estadual (Leis: 2.745, 2.746, 2.747/2012 e 3.678/2015, e o Decreto nº 20043/2015 e suas
alterações), torna pública a Portaria com os nomes dos agentes culturais que se inscreveram no  EDITAL
Nº 1/2024/SEJUCEL-SIEC – AUDIOVISUAL – BOLSAS PARA ARTES EM VÍDEO, na
plataforma  http://lpgrondonia.com.br, na modalidade BOLSA, contemplando o Art. 6º da LEI LPG I -
Apoio às produções audiovisuais, Inciso I - Apoio às produções audiovisuais.

 

RESOLVE:

Art. 1º Publicar os nomes dos agentes culturais cujas inscrições foram habilitadas.
Posteriormente, os projetos serão encaminhados para a fase de análise de mérito, conforme tabela abaixo.

                                                                                                 

ID CPF/CNPJ Nome Município Eixo Categoria Nome do Projeto

200 XXX.281.762-
XX

Maria de Lourdes
Moura Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Nos passos de uma ribeirinha

580 XXX.227.872-
XX

Glória Ferreira
Agueiro Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Covid -19, Você Não vai voltar
!!!

820 XXX.970.662-
XX

Luciene Brito
Lisboa Ferreira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A "A menina que lembrou da sua
cor"

745 XXX.939.032-
XX

Darcildes Antônio
da Cruz Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A VIDEOCLIPE DA MÚSICA
PAZ DE TONHÃO CRUZ

27 XXX.394.302-
XX

MAILSON
VERAS

NOGUEIRA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Onde o mar morre no céu

274 XXX.982.592-
XX

Jorge Luiz Valente
Queiroz Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A De Jorge Luiz à Renata Evans

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 95
Disponibilização: 23/05/2024
Publicação: 23/05/2024

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 1



594
XXX.009.729-

XX
DESIRÉE DUWE

DE CASTRO Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
Execução ao Piano da música

Crepúsculo Amazônico de
Waldemar Matos

878 XXX.158.842-
XX

Carlos Guery
Noriega Bascope Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A PIANO LATINO
RONDONIENSE

1075 XXX.030.832-
XX

Antonio Marcos
Rosa

Nova
Mamoré

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Os Sons do Norte: Criando um
Forró Vibrante

378 XXX.019.452-
XX

ISAIAS BORGES
VITORINO Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Pot-pourri do norte

674 XXX.216.412-
XX Janete Aikanã Parecis

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Txütxüwe Dadü

1003 XXX.170.222-
XX

Rafael Ribeiro
Rigon

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Permanecendo na Cultura
Indígena

248 XXX.642.572-
XX

Fabio Ribeiro de
Lima Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Qual é o seu Bairro?

105 XXX.520.362-
XX

MARCELO
HENRIQUE
PEREIRA
BARROS

Jaru

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A A MAGIA DO FUTEBOL

955 XXX.745.382-
XX

ELLEN CLICIA
PEREIRA

MOJALOTT
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Meu Novo Normal"

313 XXX.326.232-
XX

Lucileide Ribeiro
Rodrigues Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Amor Livre

784 XXX.892.682-
XX

Alekssandra Nara
Costa Fortini Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A LINHAS DA ESPERANÇA

557 XXX.843.122-
XX

ANTÔNIO
EDMAR JUCÁ

FERREIRA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe Eita Porto Velho Boa -
Banda Forró Madeira

172 XXX.696.392-
XX

Michael de Sena
Gomes Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Vídeoclipe - Melhor com ele

1114 XXX.637.262-
XX

MICHELA
ARAÚJO
RIBEIRO

Guajará-
Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Memórias Vivas: Lage Velho e
Lage Novo

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 2



605 XXX.957.602-
XX

ROGÉRIO NETO
DA SILVA Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
VIDEOCLIPE DA MÚSICA

ZOUK DO AMOR DE NETO
WORLD

358 XXX.847.672-
XX

SÂMELA PINTO
DE OLIVEIRA Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A "Além das Fronteiras" LGBT

839 XXX.279.952-
XX

GILBERTO
LOBO SARAIVA

DE AGUIAR
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Ana e Girassóis - Banda Naviola

192 XXX.565.642-
XX

Kelly da Silva
Santana Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Macabea na Amazônia

628 XXX.629.382-
XX

Paulo da Silva
Feitosa Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe Tempo ao Tempo –
Augusto Feitosa

421 XXX.127.912-
XX

EDINEIDE
FATIMA DE

SOUZA
GARRETT

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A EDINEIDE SOUZA - EP
INSTINTO

305 XXX.094.572-
XX Rafael Vargas Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A "Melodias em Movimento: A
Caverna de Rafael Vargas"

1098 XXX.924.932-
XX

Ozana Pereira
Garibaldi da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A A Floresta Encantada - Uma
Aventura com Fantoches

243 XXX.861.802-
XX

LUÍS GABRIEL
MEDEIROS DE

ALMEIDA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Céus de Rondônia

987 XXX.461.232-
XX

Carlos Eduardo
Sousa Lima Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A PARA TERCEIRA IDADE

182 XXX.114.292-
XX

Ana Paula Pereira
da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A "CASULO"

619 XXX.382.002-
XX

Iraci Fernades
Guimarães Sene Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
Projeto Cultural: Vídeo Clipe

Sara Nossa Terra da cantora Iraci
Sene em porto velho

552 XXX.808.092-
XX

JEFTHER NERIS
GARCIA Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe Céus de Rondônia

167 XXX.788.782-
XX

Lucas Emanuel
Pimenta de

Vasconcelos
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Vida ou Crime

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 3



461 XXX.044.572-
XX

Marcus Vinicius
Amorim Rosa

Sodré
Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Groove entre amigos

759 XXX.749.822-
XX

Thiago vinicius
ferreira dos santos

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A DVD THIAGO VINICIUS

602 XXX.967.472-
XX

Mayara Dianny
Santos Da Silva

Candeias do
Jamari

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A “Videoclipe single Adeus”

398 XXX.302.732-
XX

EDILSON
SCHULTZ Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
Canção EnCanto Brasileiro:

Tambatajá, uma Lenda
Amazônica

68 XXX.106.082-
XX

Alan Dioni Nunes
da Silva Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Clipe musical Ponto de Paz

1136 XXX.388.852-
XX

Gabriel jose lima
ferreirq Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A "PÔR DO SOL"

271 XXX.932.822-
XX

Maikon Bruno
Vieira Abreu Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Ela é dela

821 XXX.511.552-
XX

Vera Lucia Alves
Ferreira

São Miguel
do Guaporé

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
Cores da Sustentabilidade: A

Jornada das Mulheres Negras no
Artesanato de Reciclagem

205 XXX.153.952-
XX

Alisson Ricardo de
Freitas Maciel Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe Atemporal

887 XXX.043.142-
XX

Agenor Augusto
Macedo Prado de

Melo
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A A Missão

288 XXX.209.902-
XX

Edna Dutra
Barbosa Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A BEIRA DO SAMBA

275 XXX.506.742-
XX

SILVIO
ROBERTO

MARQUES DA
SILVA

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A SERTÃO BERADEIRO

1067 XXX.518.402-
XX

Leonardo Matheus
Souza Gonçalves

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Clipe Perto de Mim

569 XXX.043.512-
XX

Edimilson Batista
Sales

Candeias do
Jamari

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Projeto Cultural: Vídeo Clipe
"Em Qualquer Lugar"

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 4



375 XXX.881.932-
XX

ESTEVÃO
FERNANDES DA

SILVA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A colocar o nome e ajustar os
demais itens

671 XXX.403.292-
XX

Wesley Silva
Lacerda

Ouro Preto
do Oeste

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A CHEIROSA

210
XXX.234.162-

XX
Matheus Stoinski
fonseca affonso Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A SOZINHO

78 XXX.711.802-
XX

GABRIEL
CAVALLI Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A “DIGA QUE FINGIU”

879 XXX.059.432-
XX

HELENA LIMA
MENDONCA

Guajará-
Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Terra em Tons

736 XXX.421.702-
XX

Daniel shockness
araujo Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Planos pro futuro

576 XXX.721.032-
XX

Vitor Leite da
Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Ano que vem

266 XXX.583.002-
XX

Caroline Moura
Pinheiro Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A MPBem: Harmonia para a Saúde
Mental

339 XXX.355.932-
XX

Sulamita Maria
guerreiro Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Teus Olhos

815 XXX.231.742-
XX

Talisson Passos
Nunes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A A DANÇA DO SERINGANDÔ

1105 XXX.064.102-
XX

Cecília Maria
Karitiana Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Um Minuto Lumier

368 XXX.434.052-
XX

Maria Gomes
Coutinho Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A HINO DE RONDÔNIA EM
LIBRAS

36 XXX.377.882-
XX

João Carlos Regert
Neto Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Vídeo - Que ninguém se importe -
Chevy & os Galácticos

643 XXX.197.172-
XX

Diogo Rodrigues
Pinheiro Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A MEU BEM QUERER

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 5



434 XXX.591.792-
XX

Luciana Arcanjo
da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A "As Histórias do Velho
Ribeirinho"

625 XXX.129.962-
XX

Lucas Souza
Santos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe Banda Nitro
“Caranguejo de Ferro”

415 XXX.104.582-
XX

Wellerson Gabriel
Pantoja de

Vasconcelos
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Porto-INDIE

854 XXX.015.092-
XX

Arthur Guilherme
Êba Ramos da

Silva
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Cidade de Ouro

253 XXX.076.114-
XX

DÁUGLIA
JOANA DE

SOUZA LIMA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Dançando pela Diversidade e
Poder Feminino

542 XXX.767.432-
XX

Amancio Bento de
Lima

Candeias do
Jamari

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe da música Direção do
Povo com Amancio de Lima

614 XXX.761.692-
XX

JOSÉ
APARECIDO

XAVIER
Cacoal

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe Cuyabano e
Douradense: Jeito de Caipira

1077 XXX.161.712-
XX

ALEXSANDRO
SOARES LOPES

Nova
Mamoré

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Clipe da música Se Quiser Ficar

351 XXX.852.302-
XX

Suelane Vale de
Souza Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Menina do Interior

638 XXX.196.458-
XX

Willian Agdo de
Souza Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Incomparável

65 XXX.155.046-
XX Alexandre Reis Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Tio Eustáquio e o Saci: Folclore
em Cordel

310 XXX.365.062-
XX

Taiguara dos
Santos Martins Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Saga Beradeira

780 XXX.801.942-
XX

Cleidson Freitas
Felisberto Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
Versos Ilustrados: O processo

criativo do livro A Casa
Imaginária

816 XXX.903.252-
XX

ELECTO
AZEVEDO

SOARES FILHO
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Menina da Beira do Rio

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 6



656 XXX.378.052-
XX

Vilmar Fernandes
dos Santos Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Amor e Guerra

603 XXX.963.482-
XX

Italo Ferreira da
Costa Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe “Me ama ou me erra”

332 XXX.728.142-
XX

Lubia Lorena da
Silva

Rolim de
Moura

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
"Passado e Presente:

Refotografia, Histórias que se
Completam."

807
XXX.469.142-

XX
Wendeon França
Rodovalho Silva Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Sons do Guaporé

747 XXX.299.135-
XX

Anderson Santos
Torres Oliveira Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Rondon África Music

875 XXX.845.652-
XX

Yasmin Tielen de
Araújo Fonseca Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Bússola

1071 XXX.333.442-
XX

Jussara Assmann
de Almeida Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A BARRANCO

827 XXX.283.862-
XX

Jefferson Tupari
Macurap

Guajará-
Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Da aldeia para universidade

223 XXX.844.922-
XX

Larissa Nayara
Corá Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
Conhecendo Porto Velho -

Apresentação e visita aos locais
representativos

336 XXX.165.612-
XX

FRANCISCO
LEANDRO DE
LIMA SILVA

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Banda Radiante

79 XXX.162.782-
XX

TAIANE SALES
NUNES Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A VIDEO ARTE CONTRASTE

599 XXX.982.992-
XX

CHARLISTON
CARVALHO DA

SILVA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Como é Lindo Meu Lugar -
Charlis Cazan

722 XXX.979.202-
XX

Cleber Guidini de
Oliveira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe “Amor que era Fogo”

299 XXX.584.422-
XX

DEBORAH
TALISSA DA

SILVA
CAVALCANTE

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Romântico

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 7



764 XXX.870.482-
XX

Monique Santos
Pereira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Vozes do rio

704 XXX.336.112-
XX

Valdir de Jesus
Oliveira

Itapuã do
Oeste

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A O BARULHO E A SAUDADE

786 XXX.044.012-
XX

Alan Ramos da
Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A "ABSOLUTO"

416 XXX.422.682-
XX

Alice Maria Bastos
Belo Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Vida de Maria

770
XXX.648.412-

XX
Cassio Correa

Mota
São Miguel
do Guaporé

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
"Descobrindo São Miguel do

Guaporé: Um Olhar Sobre Suas
Curiosidades"

855 XXX.731.892-
XX

Maik de Almeida
Paula Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Lobby com você

403 XXX.898.692-
XX

Miqueias Belfort
de Jesus Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Distopia Clipe Musical -
Ansiedade

128 XXX.975.782-
XX

Gabriella
Schmadecke de

Assunção
Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A "QUEM VALE A PENA"

693 XXX.978.042-
XX

SILVIO JOSÉ
MENEZES DOS

SANTOS
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A VIDEOCLIPE GAROTA BEIRA
RIO

425 XXX.546.302-
XX

IVETE TÕ`GÃ
TUPARI

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Eco do Passado: Diálogo entre
Gerações

307 XXX.587.692-
XX

Giulia Ieladian de
Almeida Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A

STILETTO - A arte da dança de
salto alto para o empoderamento
feminino e sensualidade através

de vozes trans femininas do Brasil

179 XXX.938.492-
XX

Weverson Pereira
de Souza Jaru

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A No Fim do Arco-Íris

615 XXX.156.222-
XX

Grégori Maicon
Nogueira de

Carvalho
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Processo de modelagem de
Caricatura em Biscuit

859 XXX.137.782-
XX

SÉRGIO
GRÉGORY
MOTA DOS

SANTOS

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A work clipe-RITMO DA FLOR
MARACUJÁ

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 8



134 XXX.311.762-
XX

RAMON
CODIGNOLE Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A PRAIA DE RIO

295 XXX.915.802-
XX

ANDERSON
MAGALHÃES

MARINHO
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A SUPERAÇÃO

700 XXX.397.472-
XX

Vinícius de
Almeida Alves Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Incentivando novas gerações com
leitura

640 XXX.274.022-
XX

Jonas Lima do
Nascimento Junior Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe banda Tenaz “Firme
na Rocha”

227
XXX.664.392-

XX
DENNYS DOS

SANTOS COSTA
Guajará-
Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A MATO TEU

509 XXX.425.515-
XX

Nívea Louize
Martins do Carmo

Silva
Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Moda e Cultura: Um Diálogo em
Rondônia

5 XXX.180.102-
XX

Ráfini Souza de
Castro

Vasconcelos
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Vandrin & Rafini Clipe Musical -
Varanda

286 XXX.901.822-
XX

Paulo Roberto
Ledo Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Dois

744 XXX.672.222-
XX Natalia Silva Rosa Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Videoclipe Natália Rosa “Falling
Faster”

583 XXX.607.208-
XX

HELIO ONOFRE
XAVIER
RIBEIRO

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Vida em Passos

386 XXX.069.732-
XX

selismar jose de
oliveira Cacoal

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Musica raiz em casa

808 XXX.231.762-
XX

Thais Passos
Nunes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A
CARIMBÓ: O SOM DA

FLORESTA E O MOVIMENTO
DA ALMA

208 XXX.801.712-
XX

Lindemberg Neves
da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Hoje eu vou de Lacoste

733 XXX.044.688-
XX

GUSTAVO
APARECIDO

PEREIRA
PRESSUTO

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A

PIANO A QUATRO MÃOS
EXECUÇÃO DA PEÇA

BRINCADEIRA A 4 MÃOS
(PRIMEIRO E SEGUNDO

MOVIMENTO)

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 9



337 XXX.549.822-
XX

Táglia Moura das
Neves Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Festejo na comunidade da Ilha
nova

812 XXX.859.832-
XX

Herliane Teixeira
da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Gustavo Ávila

66 XXX.599.682-
XX

Michael Douglas
de Oliveira ferreira Cacoal

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Clipe da musica

282 XXX.844.072-
XX

THAIZ
RODRIGUES

LUCKSIS

Guajará-
Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Águas de Guajará

832
XXX.929.522-

XX
Samuel Araujo da

Silva Neto Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A VIDEOLIPE NAVEGAREI

312 XXX.096.442-
XX

Tyson Passos
Nunes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A BOI CURUMIM, O BOIZINHO
ENCANTADO

897 XXX.590.332-
XX

VIVIANA
DOMINGUEZ

MORENO
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A RECEITA LATINO
RONDONIENSE

300 XXX.553.302-
XX

ELISVAM LIMA
DA SILVA
SANTOS

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A De uma as seis

251 XXX.798.962-
XX

Éliton Pereira da
Silva Júnior Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Fatal

517 XXX.672.362-
XX

Sergio Pamaãn
Surui Cacoal

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Audiovisual Indígena

787 XXX.751.252-
XX victor lins valentim Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A LIMBO

1097 XXX.796.014-
XX

Gabriel Varvounis
Rocha de Souza Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Carbonize

113 XXX.408.122-
XX

Rafael da Silva
Lopes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A MULEKE INVISÍVEL

793 XXX.186.001-
XX

GUSTAVO
HENRIQUE DE
ABREU SILVA

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A VIDEOCLIPE MUSICAL
“ANCESTRAIS”

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 10



195 XXX.615.142-
XX

Wesley Pereira dos
Santos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Vibe Nigth

634 XXX.157.992-
XX

ANDRÉ
FERMIANO DA

SILVA

Candeias do
Jamari

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Norte Beats

777 XXX.806.222-
XX

EVANDRO DE
JESUS TAVARES

DE SOUZA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A VIDEOCLIPE MEU LUGAR

847 XXX.274.202-
XX

Ramon de Sousa
Alves Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A NYL - intertextos entre som e
corpo

1083 XXX.326.942-
XX

Paulo Cézar
Mesquita Pantoja Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

A Clipe Ângulos da Fé

739
XXX.497.952-

XX
Andressa Christiny
do Carmo Batista Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Entre rios: trajetória artística

155 XXX.613.862-
XX

Yslan Gabriel
França dos Santos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B DIFERENÇAS NÃO TEM
VALOR

1135 XXX.839.732-
XX

Raíssa Dourado
Ribeiro de Lima Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Agosto Inóspito

382 XXX.023.932-
XX

NILSON BRAGA
DOS SANTOS

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Canção do Interior

864 XXX.929.522-
XX

Samuel Araujo da
Silva Neto Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B VIDEOLIPE NAVEGAREI

269 XXX.549.832-
XX

Talita Moura das
Neves Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Terra de encantarias

511 XXX.669.222-
XX

JOSÉ ADRIANO
DE SOUZA Cacoal

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B

VIDEOARTE: A
IMPORTÂNCIA DOS

SISTEMAS MUNICIPAIS DE
CULTURA EM RONDÔNIA

724 XXX.436.434-
XX Ricardo Brasileiro Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O Caminho do Bem

139 XXX.502.432-
XX

Luciana Melo dos
Santos Rodrigues Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Cemitério de Árvores

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 11



6 XXX.870.679-
XX

Rodrigo Pedro
Casteleira Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Desdobrar (d)as águas

478 XXX.278.052-
XX

Daniela Moreira
dos Santos
Machado

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B "Dionata & Gabriel: a infância
nas águas do Rio Pacaás"

330 XXX.083.242-
XX André Porto Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Arara azul

804 XXX.490.682-
XX

Kelven da Silva
Félix Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B A Velocidade da Luz

401 XXX.650.262-
XX

Wallace Aguiar
dos Santos

Candeias do
Jamari

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Fanfarra Carlos Drummond de
Andrade

645 XXX.403.787-
XX

Alessandro
Amorim da Silva

Porto Velho
I - Vídeo

de
diversos
formatos

B TODO SANGUE

585 XXX.009.729-
XX

DESIRÉE DUWE
DE CASTRO Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B

UMA BREVE HISTÓRIA DE
LINDALVA CRUZ E

EXECUÇÃO AO PIANO DA
MÚSICA AMANHECER NA

FLORESTA

387 XXX.844.922-
XX

Larissa Nayara
Corá Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Processo Criativo - Criação e
produção de uma obra artística

729 XXX.919.722-
XX

Matheus Carvalho
da Silva Santos Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Mini Documentário

346 XXX.870.482-
XX

Monique Santos
Pereira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O Poetry Slam em Rondônia

825 XXX.499.312-
XX

VALDEI
CARLOS

PINHEIRO

São Miguel
do Guaporé

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Raízes da Resistência: A Vida de
Carla Alvarenga

334 XXX.923.702-
XX

EVELIN
MAIARA NEVES

PINTO
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O Poder da Diversidade:
Mulheres em Evidência

209 XXX.816.042-
XX

João Francivaldo
Pereira da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Coração Junino: A saga JUABP

442 XXX.877.932-
XX

CLAUDIA
MILENA

SIQUEIRA
LOPES

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Video Cast – POR TRAZ DOS
BASTIDORES

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 12



734 XXX.725.712-
XX

Rita Priscila
Gonçalves
Carneiro

Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Flores Negras

149 XXX.883.452-
XX

MAURÍCIO
NOGUEIRA

RODRIGUES
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Estrelas do São João: Brilho e
Encanto da Nossa Cultura

574 XXX.758.541-
XX

Juliana da
Conceição Infante Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Carta para Iemanjá

829 XXX.793.922-
XX

VALDEI
CARLOS

PINHEIRO

São Miguel
do Guaporé

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B "Horizontes: A Jornada de
Alessandra"

265 XXX.801.942-
XX

Cleidson Freitas
Felisberto Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Rondon, à altura da Lenda! -
Processo Criativo

1043
XXX.000.728-

XX
Carolina Zemuner

dos Santos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
"Rock da Beira - Memórias do

Rock Autoral Portovelhense entre
os anos de 1990 a 1999"

338 XXX.152.262-
XX

Evellin da fonseca
Duarte Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B colocar o nome e ajustar os
demais itens

213 XXX.994.772-
XX Claúdio da Rocha Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B A magia e a herança do sagrado
afro-brasileiro

654 XXX.941.542-
XX

Jonathas Renan
Figueira Lima Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Gravação de Bateria em Home
Studio com Renan Lima

84 XXX.596.442-
XX

Francisca da Silva
de souza Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B DOCUMENTARIO

449 XXX.430.272-
XX

Eliezer de Oliveira
Martinho Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B "Expressões Rurais: A Arte e a
Vida no Campo"

601 XXX.982.992-
XX

CHARLISTON
CARVALHO DA

SILVA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
COMO É LINDO MEU LUGAR,
HOMENAGEM A GUAJARÁ-

MIRIM

35 XXX.553.148-
XX

Marilyn Clara
Nunes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Rio Madeira

122 XXX.312.302-
XX

Wilson Guilherme
Dias Pereira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B "Slam: Poesia da Periferia de
Porto Velho"

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 13



1084 XXX.334.552-
XX

Mayssa Ludmila
Santos Lima Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B PLANETA FOME

354 XXX.925.452-
XX

Raimundo
Quintino Avelino Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Night Show

833 XXX.423.378-
XX

Lucimar Ornelas
da Cruz Cacoal

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Café crochê e prosa

624 XXX.964.482-
XX

YASMIN
PINHEIRO DOS

SANTOS
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B "Minzi - O Início de uma
Carreira"

898 XXX.230.342-
XX

Gabrielle
Junqueira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B ASTRO REI

768 XXX.800.362-
XX

francisco franclin
maia de arruda Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Mini Doc. Backstage, processo de
produção atrás dos palcos.

236 XXX.405.182-
XX

Divino de Paulo de
Amorim Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Rimas do Cerrado: Explorando a
Cultura Hip Hop em Vilhena

318 XXX.115.362-
XX

Joao Marcos
Pancoti de França Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O Despertar da Quimera: Em
Busca da Essência

518 XXX.151.868-
XX

GUTTA DE
MATOS

MACHADO
Cacoal

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
VIDEOARTE: TÉCNICAS DE

RESTAURO DE MÓVEIS
ANTIGOS E PEÇAS DE ARTE

789 XXX.340.482-
XX

Cleiton da
Conceicção

Gonzaga
Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Produção em Ação

176 XXX.766.182-
XX

José Elzias Dias
dos Santos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B LEGADO DE SÃO JOÃO

293 XXX.816.872-
XX

Hugo Gabriel
Messias Pantoja Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Impressionante Imprevisível

794 XXX.791.272-
XX

Genesis Matheus
Kedezierski Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B

VIDEO ARTE - PEDRO
LUCCAS E VINICIUS

(TURISMO, CULINÁRIA E
MÚSICA)

350 XXX.657.988-
XX

Adaitom Alves
Teixeira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Guerra Intestina

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 14



635 XXX.509.462-
XX

Iracilda Oliveira
Fernandes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
Vídeo Clipe "Vem Pra Mim" da

Cantora Cida Fernandes em Porto
Velho

225 XXX.981.372-
XX

Gessica Stefany
Alves Setúbal Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Tudo Que Eu Queria Dizer
Session

309 XXX.654.112-
XX

Brendo Barros de
Souza Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Relembrar é Reviver

861 XXX.036.942-
XX

Flavio da Silva
Dutka Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Microcosmos

367 XXX.311.762-
XX

RAMON
CODIGNOLE Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B PRAIA DE RIO - PRAIA DE
ÁGUA DOCE

85 XXX.827.142-
XX

Marcos Henrique
Carvalho Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B GRUPO DE DANÇA
CABRÔAR

1004 XXX.874.892-
XX

Luiza Gabriela
Miranda Nobre Espigão d

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Clipe Musical

799 XXX.186.001-
XX

GUSTAVO
HENRIQUE DE
ABREU SILVA

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B

SINOPSE DO PROJETO
VIDEOCLIPE

CINEMATOGRÁFICO
ANCESTRAIS DE GUSTAVO

ABREU

284 XXX.607.208-
XX

HELIO ONOFRE
XAVIER
RIBEIRO

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
CEGOS POR HORA: UMA

EXPERIÊNCIA SENSORIAL
IMERSIVA

23 XXX.681.652-
XX

Jonathan Luiz
Ignácio Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Entre Sinais e Mistérios:
Narrativas Surdas de Porto Velho

514 XXX.950.692-
XX

Cremilda Francisca
da Silva Costa

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B cultura viva na melhor idade

725 XXX.044.688-
XX

GUSTAVO
APARECIDO

PEREIRA
PRESSUTO

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
PIANO A QUATRO MÃOS

EXECUÇÃO DA PEÇA
BRINCADEIRA A 4 MÃOS

140 XXX.326.072-
XX

Dáfinne Soares de
Arruda Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Rainha do Pirarucu

7 XXX.673.052-
XX João Freire Leão Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Ibiã e o Boto

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 15



343 XXX.833.898-
XX

CARLOS
AUGUSTO DOS

SANTOS

Rolim de
Moura

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B NADA CONVENCIONAL

659 XXX.938.102-
XX

Amanara Brandão
dos Santos Lube Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Mundo-refugo

646 XXX.196.458-
XX

Willian Agdo de
Souza Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Buscando o Incomparável

439 XXX.987.812-
XX

ITAIAN DE
MELO GARRETT

DA SILVA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Vídeo Cast - SAMBAPAGODE E
CIA

746 XXX.924.492-
XX

Kaline Leigue da
Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Retratos da Memória

160 XXX.464.412-
XX

Robson fernando
da Silva Fernandes

Presidente
Médici

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Cultivo dos sonhos - Wilson
Marcon

388 XXX.138.382-
XX

BRUNA
ANGELICA
STRUNKS

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Lobo em pele de cordeiro

335 XXX.200.432-
XX

KEILA ARAUJO
GONÇALVES Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Raízes do Rio

810 XXX.192.232-
XX

Gustavo Bonfante
Scarpa

Vasconcellos
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B FEIXE DE LUZ

830 XXX.910.842-
XX Izaque Moulaz Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B A teia

379 XXX.277.172-
XX

LUCAS MELO
SUAREZ Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B AMO MINHA PORTO VELHO

721 XXX.559.412-
XX

Rafael dos Santos
Vicentin Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Origem da história: registros
esquecidos de Rondônia

553 XXX.808.092-
XX

JEFTHER NERIS
GARCIA Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Projeto Céus de Rondônia –
artistas Jefther e Matheus

168 XXX.096.312-
XX Andressa da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B UM SOL PARA CADA UMA

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 16



849 XXX.939.032-
XX

Darcildes Antônio
da Cruz Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B ROJETO DO QUILOMBO
PARA A CAPITAL

355 XXX.003.772-
XX

FRANCISCO
RICARDO
MARTINS

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Afro Norte

785 XXX.236.912-
XX

Zeneida
Nascimento
Pereira Lins

Azevedo

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B AYA- África em nós

188 XXX.398.678-
XX

Selma Cristina
Pavaneli Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Dores do Cotidiano

302 XXX.623.442-
XX

Elton de Souza
Costa Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Acreditar

769 XXX.630.602-
XX

Rozimar Mukuá
Lima Karipuna Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Mucuá

40 XXX.197.701-
XX

Ananias de Sousa
Gomes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Videodança - Dançando com
Orgulho

359 XXX.092.979-
XX

Gicele Sucupira
Fernandes Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Videodança ‘Wiyan: o contato’

237 XXX.914.392-
XX

Yves Estevam
Pereira Castro

Ouro Preto
do Oeste

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Sad Is The New Fun

692 XXX.978.042-
XX

SILVIO JOSÉ
MENEZES DOS

SANTOS
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B

DESVENDANDO A
COMPOSIÇÃO, GAROTA
BEIRA RIO – SILVINHO

SANTOS

59 XXX.969.290-
XX

Andréa dos Santos
Melo Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B “Corpo-Árvore: entre raízes e
folhas de memórias”

775 XXX.265.442-
XX

Aguinaldo Del
Arciprete Junior Jaru

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Coração de Rondônia

178 XXX.842.252-
XX

JUSCELINE
CORREA DA

SILVA

Itapuã do
Oeste

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Um Olhar Amazônico por
Jusceline Jhuscy

133 XXX.158.102-
XX

Jamile Pereira
Soares Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Afro Floresta

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 17



546 XXX.767.432-
XX

Amancio Bento de
Lima

Candeias do
Jamari

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Direção do Povo - Amancio de
Lima e convidados

1099 XXX.582.912-
XX

MARIA
MADALENA

NASCIMENTO
DA SILVA

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Fotos Narradas dos Pontos
Turisticos do Estado de Rondonia

364 XXX.215.112-
XX

Leonardo de Jesus
Lira Ferreira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Making-of do Espetáculo
Amazonina

845 XXX.957.602-
XX

ROGÉRIO NETO
DA SILVA Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B VIDEOCLIPE ZOUK DO
AMOR

226 XXX.522.272-
XX

ROSIVALDO
COLARES DE
CARVALHO

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B CONTOS DA FLORESTA COM
VO TITÃO

99 XXX.351.122-
XX

Rogério Madeira
Carvalho Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Os Últimos - 12 anos defendendo
as cores do rock rondoniense

947 XXX.945.572-
XX

NILEVE
EDUARDA

ALVES DE LIMA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Nós por Eles - TEA

620 XXX.793.981-
XX

Carla Martins
Ribeiro

Mangabeira
Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B "Maria Seringueira: uma
centenária doutora da floresta"

410 XXX.601.552-
XX

Tiago Pereira de
Araujo Pimentel Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B ME AMA DE NOVO

507 XXX.082.252-
XX

MARTA
JAQUELINE DE
SOUZA BENATI

Nova
Brasilândia

D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B

VÍDEOARTE - PRODUÇÃO DE
BONECAS DE PANO INTER-

RACIAIS: ARTE
SUSTENTABILIDADE,

COMBATE AO RACISMO E
GERAÇÃO DE RENDA

137 XXX.422.682-
XX

Alice Maria Bastos
Belo Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Vida de Maria

340 XXX.999.012-
XX

MATHEUS DE
LIMA SANTOS Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Arte ancestral- Expressões afro-
Amazônica

86 XXX.984.962-
XX

Maria Aparecida
dos Santos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B DOCUMENTARIO A VOZ DO
FLOR

1008 XXX.940.932-
XX Wesley Luzitanny Espigão d

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Vídeo Performance - Ritmo
Incessante

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 18



327 XXX.695.772-
XX

Joyse Cunha
Pereira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O Poder da Mulher Negra na
Dança

800 XXX.410.398-
XX

Lafaiete Ribeiro
Batista Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Acústico Valdinei Valentino

399 XXX.049.032-
XX

KAIRO MORAIS
SANTOS Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Rondônia(s)

743 XXX.465.922-
XX

LAURA
BRANDHUBER

CARDOSO
Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Sinergia Amazônica

582 XXX.626.412-
XX

Mauricio de Brito e
Cunha Valladares Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B AMAZÔNIA LÍQUIDA

1137 XXX.041.532-
XX

PAMELA
FÁTIMA
FILIPINI

Candeias do
Jamari

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B PÔR A PRUMO O TEMPO

868 XXX.738.122-
XX

ANA CRISTINA
DIAS PONTES Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B PÁSSARO NEGRO - O VOO
DA SOBREVIVENCIA

272 XXX.563.592-
XX

Robson Magno
Ramos das Neves Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Forró pé de serra

515 XXX.806.092-
XX

marciel amerawa
kampe tupari

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Resgate de saberes multiétnicos
na TI Rio Branco

141 XXX.847.992-
XX

Maria Eduarda de
Oliveira Dias

Rodrigues
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Crônicas de um motorista

823 XXX.439.562-
XX

VALDEI
CARLOS

PINHEIRO

São Miguel
do Guaporé

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
Documentário: "Sons da Festa:
Uma Jornada nos Bastidores do
Mundo do Áudio de Eventos"

660 XXX.951.242-
XX

Ronaldo Farias
Lemos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O Lixo de Uns é o Tesouro de
Outros

1030 XXX.033.502-
XX

Flávio da Silva
Nascimento Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Eu tô voltando

206 XXX.910.702-
XX

ANDERSON DE
PAULA

GUIZOLFE

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Nosso Rio, Minha Vida.

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 19



290 XXX.230.982-
XX

Raylena Alves
Pereira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B A JORNADA

440 XXX.187.762-
XX

Vitor Bruno
Quadros

Monte
Negro

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Narrativas de Monte Negro:
História e Cultura em Foco

161 XXX.429.762-
XX

HUDSON
CORDOVIL

GUEDES
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B BOI BUMBÁ DIAMANTE
NEGRO

276 XXX.315.122-
XX Milca Kuipers Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Raízes de Pimenteiras: A Jornada
de Alice Paes Serrath

146 XXX.498.572-
XX

Aline Tavares
Freitas Rezende Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Videoclipe Quem Sou

672 XXX.937.492-
XX Helenice Aikanã Parecis

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Mukudu

811 XXX.531.298-
XX

Lucas Christopher
Tavares

Guajará-
Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Sentido Verde

211 XXX.949.112-
XX

Jair Juliano Rangel
de Souza Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Das Cinzas, o Renascimento: A
História de Meu Pai

892 XXX.858.442-
XX

José Maiko
FariasAmim Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B A VALSA DAS LINGUAGENS
POÉTICAS

444 XXX.992.742-
XX

Juliana Farias da
Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B FURACÃO DANCE - DANÇA E
VIVA

755 XXX.753.382-
XX

Valcelino Oro
Waram

Nova
Mamoré

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Video Clipe da musica Awi na Ca
crente wa.awina

323 XXX.921.002-
XX

Karen Raianny
Nogueira

SCALDELAI

Ouro Preto
do Oeste

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B NÃO!EU NÃO SOU UMA
ABERRAÇĀO!

393 XXX.113.402-
XX

IVANDA AP
SOM TUPARI

Alta
Floresta D

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Nostalgia 90: O Evento Jovem

880 XXX.836.208-
XX

Ivan Marinho de
Souza Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Notas Que Falam – A Lenda do
Guaraná

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 20



281 XXX.460.952-
XX

NILSON
ANTONIO

FERREIRA DA
CRUZ

Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Caminhos Literários

577 XXX.227.682-
XX

IRINEU JOSÉ DO
NASCIMENTO

JUNIOR
Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B ATRAVÉS DOS MEUS OLHOS

267 XXX.343.322-
XX

Carlos Magno
Brito Alves Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Breakdance- Artes da rua

184 XXX.119.012-
XX

Floraci Mendes
Silva Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Ji-Paraná e o sentir da nossa gente

850 XXX.048.272-
XX

LEONEL
POLLACK
PEREIRA

Pimenta
Bueno

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Videoclipe Leonel, Sal e Pimenta

250 XXX.729.022-
XX

Patrícia Francisca
Santos Carvalho Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Vozes silenciadas: Mulheres
Pioneiras de Rondônia

124 XXX.268.372-
XX

Eliane Viana
Araújo Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B “O Teatro da Cidade: Amazônia
Encena na Rua”

356 XXX.732.832-
XX

Kailany Mendes
Da Cruz Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Dança, Cultura e Identidade de
Porto Velho

837 XXX.580.102-
XX

Eva da Silva Alves Porto Velho
I - Vídeo

de
diversos
formatos

B
Trilhos da Memória: Arte e

História na Ferrovia Madeira
Mamoré

108 XXX.540.232-
XX

Lucas Nunes de
Freitas Lima Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O Ballet na Terra do Madeira

316 XXX.260.132-
XX

Siméia de Paula
Santos Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Contando histórias da nossa
região

303 XXX.641.822-
XX

ÉMERSON DA
CUNHA DO

NASCIMENTO
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B DANÇA AMAZON

373 XXX.033.802-
XX

Vinícius Alan
Maçal Mota Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Respeito aos Surdos: Nuances
Culturais, Literárias e Identitárias.

841 XXX.274.202-
XX

Ramon de Sousa
Alves Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B FLAVIO/FLAVIA

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 21



971 XXX.952.232-
XX

Gabriel José Vieira
Rodrigues Jaru

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Terruá, raízes da nossa terra.

791 XXX.258.502-
XX

Lunnara Antunes
Gomes de Almeida

Zamberlan

São Miguel
do Guaporé

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Pé na Estrada Vale do Guaporé

194 XXX.520.802-
XX

JAILSON MOTA
DOS SANTOS Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O SOM DA MINHA IMAGEM -
AUDIODESCRITIVO

348 XXX.782.822-
XX

Otavio Miguel
Chaves de Sousa Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Sussurros na água

776 XXX.740.532-
XX Tais oro waram Guajará-

Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Pintura corporal

165 XXX.143.542-
XX

Hemerson Milani
Mendes Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Sons das águas do machado

365 XXX.204.062-
XX

Ulisses da Silva
Guedes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Belezas Naturais - Uma Ode aos
Encantos de Porto Velho

846 XXX.761.692-
XX

JOSÉ
APARECIDO

XAVIER
Cacoal

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Videoclipe Jeito de Caipira

797 XXX.543.492-
XX

Rita Clara Vieira
da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B "ENTRE FARPAS E
CONFETES"

431 XXX.591.792-
XX

Luciana Arcanjo
da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B CANTOS DO VELHO
RIBEIRINHO

101 XXX.181.712-
XX

Atair Lopes
Chacão Júnior Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
Eu fui marcado pela pedra da

memória - Terreiro de mina Santo
Expedito

311 XXX.235.942-
XX

Tailene Santos
Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B SONHOS

657 XXX.849.062-
XX

Lilian Cabrera
Pinto Amorim Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Video clipe da musica Eu sou
Autista com Abner Cristian

87 XXX.960.452-
XX

Queitiane Cintia
Martins Rodrigues Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Vibrações Amazônicas: Samba de
Roda em Rondônia

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 22



604 XXX.811.042-
XX

Alinne Neylane
Machado Pestana Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Filhas da Lua

802 XXX.920.972-
XX

Luís Henrique
Araújo de Oliveira

Leite
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B A Caçambada Cutuba -
Revisitando a História

203 XXX.825.522-
XX

Samuel Pessoa da
Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Documentário - Beraderagem

644 XXX.025.432-
XX

Thiago Maziero
Naimaier Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B "Amazônia in Samba"

142 XXX.920.378-
XX

ELIAS
FERNANDO

RIBEIRO
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
"Mestre Xoroquinho: Tradição,

Força e Conexão Ancestral - Uma
Vida em Defesa da Capoeira"

10 XXX.031.122-
XX

LUCIMAR
RIBEIRO

RODRIGUES
Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Secando a vida

559 XXX.843.122-
XX

ANTÔNIO
EDMAR JUCÁ

FERREIRA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
Eita Porto Velho Boa - Banda

Forró Madeira mostra as belezas
da capital

824 XXX.669.422-
XX

IGOR ROGÉRIO
BRAGA DE

MENDONÇA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Rock Sessions

220 XXX.444.472-
XX

José Railande Brito
de Castro Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Velha Maria: Memórias da
Madeira-Mamoré

91
XXX.393.392-

XX
Flávia Alessa
Diniz Galvão Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O SAGRADO DO DIVINO

333 XXX.071.472-
XX

Victor Alexandre
Machado da Cruz Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Caminhos da Ginga: Capoeira em
Rondônia

1074 XXX.068.275-
XX

Evenilson Pinheiro
Pereira Oliveira

Nova
Mamoré

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
Clipe Musical “Como Agradecer"

- Uma Viagem Histórica e
Cultural por Nova Mamoré

15 XXX.217.712-
XX

Stephanie Caroline
Matos Dantas Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Sussurros do rio: a sacralidade
dos corpos

828 XXX.431.952-
XX

OSMAR DA
SILVA JUNIOR Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B SÓ NO OLHAR

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 23



264 XXX.466.952-
XX

Géssica Correa de
Castro Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Prodcast

1041 XXX.806.222-
XX

EVANDRO DE
JESUS TAVARES

DE SOUZA
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B VÍDEO MEU LUGAR

653 XXX.811.572-
XX

UMBELINA
GUTIERREZ
GUACARANI

Guajará-
Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Uma reza para todo mal

83 XXX.417.552-
XX

EDUARDO
MAGNO

OLIVEIRA DA
SILVA

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
DOCUMENTARIO -

ORGULHO DO MADEIRA "O
RECOMEÇO"

881 XXX.955.482-
XX

Cliuson Gonçalves
Torres Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
Escola de Samba Unidos do

Guaporé: uma história de amor
pelo carnaval

738 XXX.445.939-
XX

Nilza Menezes
Lino Lagos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Chicão - Um Arauto do Teatro

153 XXX.556.522-
XX

Ronaldo da Silva
Campos Junior Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Porto Velho: Nossa Bandeira

102 XXX.142.162-
XX

Ariane Fernandes
Jeunehomme

Tonon
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B DESPERTAR

622 XXX.702.932-
XX

MARCIA
JANAINA DE

SOUZA SANTOS
Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
VIDEOARTE: COMO

REALIZAR EVENTOS
CULTURAIS SEGUROS?

51 XXX.319.732-
XX

ALDIMAR LIMA
DOS REIS Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Videoclipe "MalcriadosPVH 34
anos"

1091 XXX.755.071-
XX

Paulo Jorge Gomes
dos Santos

Guajará-
Mirim

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B R.U.A. - Resistência Urbana
Artística

357 XXX.549.442-
XX

Edna Marcia Maia
e Silva Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B RETRATOS DA BELEZA

838 XXX.415.204-
XX

Severino José da
Costa Neto Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B ACOLÁ

438 XXX.360.869-
XX

EDUARDO
FREITAS

FRANCISCHELLI
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B
Do porto para Porto, um presente
cultural à Capital dos Destemidos

Pioneiros.

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 24



627 XXX.221.648-
XX Lilian Rosa Santos Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Lua de Prata

56 XXX.885.822-
XX

Frank Cesar
Busatto Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Dana de rato

304 XXX.577.452-
XX

Vitor Henrique
Scheidt Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Caboclo Curandeiro

1119 XXX.997.542-
XX

Camila Vieira
Vilarim de Sá Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B sonhar-eu-ia

404 XXX.375.782-
XX

Lucius carvalho
guimaraes Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B À Margem do Madeira: Vidas
Ribeirinhas

239 XXX.789.122-
XX

Fabio Carvalho da
silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Voando Alto - A história e a voz
de FDois.

978 XXX.552.352-
XX

Tiago Prudencio de
Oliveira Espigão d

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Projeto : Canção do apocalipse

349 XXX.612.222-
XX

Carla Tames
Alvarez Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Olhares Amazônicos: Arte e
Iconografia da Região

62 XXX.852.912-
XX

Junio Carlos
Bernal Vilhena

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Junio Nick vídeo clipe musical
(dvd pocket)

426 XXX.862.502-
XX

EDMILTON
MOTA DE

SOUZA FILHO
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Video Cast – Tambores do Norte

308 XXX.232.052-
XX

Margareth
Cavalcante Batista Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Dois Pontos de Fuga

860 XXX.311.152-
XX

Bruno Alcinei da
Cruz Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Extremo Norte Underground

408 XXX.825.542-
XX

NAIRA
TEODOSIO DA

SILVA DE
ARAUJO

Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O AMOR ME LEMBROU

717 XXX.923.692-
XX

Dheymysson
Cavalcante Bohre Ji-Paraná

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B Partitura para Microcidades

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 25



296 XXX.560.864-
XX

Virgínia Duan
Araújo de

Alcântara e Lima
Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B O Assobio

1101 XXX.924.932-
XX

Ozana Pereira
Garibaldi da Silva Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B A BEIRA DO RIO: O ENIGMA
DO SACI

366 XXX.295.892-
XX

Débora Felber
Marcondes Ariquemes

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B VIDEOCLIPE RUMO AO
NORTE

247 XXX.014.784-
XX

Adriano de Paiva
Campos Ferreira Porto Velho

I - Vídeo
de

diversos
formatos

B No ritmo do Xote e baião

395 XXX.734.422-
XX

LUCINEIA
TAWAN TUPARI

Alta
Floresta D

II - Curtas
Metragens C Documentário

1019 XXX.299.500-
XX

Joeser Alvares da
Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens C A PROTOARTE DE
RONDÔNIA

143 XXX.056.322-
XX

Izabel Mendes de
Souza

Pimenteiras
do Oeste

II - Curtas
Metragens C

Saberes Ancestrais: História,
Cultura e Gastronomia da

Comunidade Quilombola de
Santa Cruz

564 XXX.150.242-
XX

Uelinton Amorim
Câmara Porto Velho II - Curtas

Metragens C
"Coração Dourado - A Energia
Contagiante da Zona Leste de

Porto Velho"

221 XXX.541.302-
XX

Dovaldson lelo
pinto Porto Velho II - Curtas

Metragens C
DOCUMENTÁRIO:

EXPLOSÃO JUNINA –
MOTIVADOS PELO AMOR

670 XXX.541.952-
XX

AMIN RODRIGO
DA COSTA

SEMEN
Porto Velho II - Curtas

Metragens C “RockUP 14 anos: A jornada de
uma Banda em Rondônia”

321 XXX.346.572-
XX

Rodrigo Silveira
Moraes Porto Velho II - Curtas

Metragens C A Floresta Viva: Agrofloresta e
Permacultura em Rondônia

17 XXX.695.122-
XX

LEANDRO
THADEU VIEIRA

MARQUES
Porto Velho II - Curtas

Metragens C Flor do Campo - Costurando
Tradições

1128
XXX.848.862-

XX
Antônio Wesley
Teixeira Marcião Porto Velho

II - Curtas
Metragens C Rota de Luta

814 XXX.832.362-
XX

CAMILA PRADO
AFONSO DE
MIRANDA

Guajará-
Mirim

II - Curtas
Metragens C

Raízes de Esperança: A Jornada
do Boi Malhadinho de Guajará-

Mirim

325 XXX.445.112-
XX

KALITA
MORAIS
CASTRO
SANTOS

Ariquemes II - Curtas
Metragens C Elas Inspiram - Caminhos de

Resiliência

702 XXX.740.702-
XX

DENIS
CARVALHO DA

SILVA
Porto Velho II - Curtas

Metragens C “Dos Ossos à Nitro: Uma história
de Sucesso”

642 XXX.626.982-
XX

Criston Lucas
Zapelini de Moura Porto Velho II - Curtas

Metragens C “Versalle XV doc”

52 XXX.828.692-
XX

Andréia Santos
Machado Vilhena II - Curtas

Metragens C
Vozes de Santa Cruz: Histórias de

Mulheres Quilombolas de
Rondônia

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 26



301 XXX.875.362-
XX

Teimar dos Santos
Martins Porto Velho II - Curtas

Metragens C UM LUGAR CHAMADO
NAZARÉ

371 XXX.442.932-
XX

Gracildo Caslow
Maia Junior Porto Velho II - Curtas

Metragens C “Semáforo 89: 20 anos do legado
de Daniel Duarte”

774 XXX.923.992-
XX

Mauri Vidal
Ribeiro

São Miguel
do Guaporé

II - Curtas
Metragens C

"Refeições de Esperança:
Conectando Corações, Nutrindo

Comunidades

545 XXX.444.472-
XX

José Railande Brito
de Castro Porto Velho II - Curtas

Metragens C
DOCUMENTÁRIO: CAPOEIRA

– A ARTE DENTRO DA
EDUCAÇÃO

696 XXX.963.802-
XX

JEAN CARLA
DOS SANTOS

COSTA
Porto Velho II - Curtas

Metragens C Potencial socioeconômico Lago
do Cuniã

427 XXX.100.782-
XX

emanuel alencar de
brito

Presidente
Médici

II - Curtas
Metragens C VOZES PIONEIRAS

894 XXX.377.272-
XX

Juliana Mendes
Lucas Marçal Porto Velho II - Curtas

Metragens C O legado da banda: "A banda não
tem dono, a banda é do povo.”

1104 XXX.839.732-
XX

Raíssa Dourado
Ribeiro de Lima Porto Velho II - Curtas

Metragens C Êxodo Reverso

1057 XXX.247.932-
XX

RAFAELA DA
SILVA

OLIVEIRA
Ji-Paraná II - Curtas

Metragens C Narratologia das borracheiras

483 XXX.501.221-
XX

MALVIANA
DOMINGOS

FRANCO

Colorado do
Oeste

II - Curtas
Metragens C Vamos curtir um curta?

28 XXX.684.672-
XX

João Paulo Feitoza
Clementino Palitot Porto Velho II - Curtas

Metragens C Cine de Setembro

730 XXX.200.512-
XX

ROBSON
GONÇALVES DE

SOUZA
Ariquemes II - Curtas

Metragens C APAExonese - Um Retrato da
Inclusão.

826 XXX.112.072-
XX José da Costa Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens C Sabedores Kaxarari

222 XXX.618.702-
XX

Hely
Chateaubriand

Rosa Sodré
Porto Velho II - Curtas

Metragens C Plantando em Arte: A harmonia
entre natureza e urbanidade

94
XXX.980.322-

XX
Evelin Caroline De

Barros Alves
velozo

Porto Velho
II - Curtas
Metragens C Herois da madrugada

489 XXX.097.402-
XX

Edinelza Sarmento
de Souza Porto Velho II - Curtas

Metragens C
DOCUMENTÁRIO: BOI MIRIM

VELUDINHO - A PAIXÃO
PELA TRADIÇÃO

650 XXX.561.862-
XX

Marla de Souza
Costa Porto Velho II - Curtas

Metragens C “Marla Souza: A carreira de uma
artista preta em Rondônia”

443 XXX.195.202-
XX

NILZETE PANÕ
TUPARI

Alta
Floresta D

II - Curtas
Metragens C FORTE PRINCIPE DA BEIRA -

GARDIÃO DA FRONTEIRA

596 XXX.669.742-
XX

Gustavo
Figueiredo de

Oliveira
Jaru II - Curtas

Metragens C Curta Metragem - Sangue
Dourado: Conflito na selva.

392 XXX.973.632-
XX

Keven Fongaro
Fonseca

Ouro Preto
do Oeste

II - Curtas
Metragens C Olhares Sobre a Cidade

18 XXX.215.112-
XX

Leonardo de Jesus
Lira Ferreira Porto Velho II - Curtas

Metragens C A História Não Contada de
Amazonina

1131 XXX.869.592-
XX

JANETE
PAGOÃONGOIA

SURUÍ
Cacoal II - Curtas

Metragens C “Suruí: A Voz da Floresta”

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 27



675 XXX.085.962-
XX

ELLEN
CRISTINE

GOVEIA PESSOA
Porto Velho II - Curtas

Metragens C Madeira Waves - Música,
Melodia e Poesia.

506 XXX.465.532-
XX

Andressa Vitória
Santos Machado Vilhena II - Curtas

Metragens C
Saberes Nambiquaras: Tradição

Cultural na Produção da Chicha e
Beiju

655 XXX.957.202-
XX Iury Melo Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens C “Doc Lo-Fi, 10 anos de música e
poesia em Rondônia”

536 XXX.331.792-
XX

Ivanilda Frazão
Tolentino Porto Velho II - Curtas

Metragens C Educação e Cultura: O Norte da
Vida

230 XXX.274.202-
XX

Ramon de Sousa
Alves Porto Velho II - Curtas

Metragens C
Tuer Lapin, Diário de bordo:

migalhas na estrada e pedras nos
bolsos

1117 XXX.156.812-
XX

FAGNER
CACERES

RODRIGUES

Rolim de
Moura

II - Curtas
Metragens C

HISTÓRIA E PROGRESSO:
NARRATIVAS DOS

PIONEIROS DA REGIÃO DA
ZONA DA MATA DO ESTADO

DE RONDÔNIA

319 XXX.155.168-
XX

MURIELY
ALVES DE

SOUZA
MOITINHO

Porto Velho II - Curtas
Metragens C ARTPUPA-ARTE NO CASULO

519 XXX.030.262-
XX

João Luiz Kerdy de
Morais Porto Velho II - Curtas

Metragens C EFMM - O COMEÇO DE TUDO

631 XXX.234.577-
XX

Ivo Ernesto Oleari
Almeida Frazão

Tolentino
Porto Velho II - Curtas

Metragens C

SABORES DA CULTURA – A
GASTRONOMIA REGIONAL
IMPULSIONA A ECONOMIA
CRIATIVA DE RONDÔNIA

44 XXX.430.478-
XX

Carlos César
Neves da Silva

Rolim de
Moura

II - Curtas
Metragens C

"Vila Bela da Santíssima
Trindade - Raízes Históricas de

Rondônia"

698 XXX.772.093-
XX

Maria de Deus
Alves Carneiro Porto Velho II - Curtas

Metragens C
DOCUMENTÁRIO: ALÉM DO

LIMITE – A JORNADA DE
DEUSA

991 XXX.493.062-
XX

Frank Néry
Menezes Porto Velho II - Curtas

Metragens C Flores do Maracujá: Celebrando a
Cultura de Rondônia

530 XXX.695.772-
XX

Joyse Cunha
Pereira Porto Velho II - Curtas

Metragens C DANÇA – O REMÉDIO PARA
A ALMA

183 XXX.523.197-
XX

Firminetto Mendes
Silva Ji-Paraná II - Curtas

Metragens C Firme: entre palcos e memórias

48 XXX.942.702-
XX

Wemerson pedro
da Silva

Presidente
Médici

II - Curtas
Metragens C Gravação músicas autorais com

vídeo ep. album

1051 XXX.339.702-
XX

Clebson Carlos de
Oliveira Cacoal II - Curtas

Metragens C
Contemporaneidade dos

Indígenas Cinta Larga no Distrito
Riozinho em Cacoal-RO

4 XXX.969.332-
XX

Valdete Sousa
Silva Vilhena II - Curtas

Metragens C Retalhos da Cena

472 XXX.088.982-
XX

Walkysania Luiza
Almeida Borges Porto Velho II - Curtas

Metragens C Raizes Verdes

202 XXX.085.542-
XX

CARLOS
AUGUSTO ROSA

QUEIROZ
Porto Velho II - Curtas

Metragens C Porto Velho Minha Paixão

884 XXX.881.932-
XX

ESTEVÃO
FERNANDES DA

SILVA
Porto Velho II - Curtas

Metragens C 7 Estrelas Catirina

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 28



24 XXX.549.222-
XX

Ariana Boaventura
Pereira Porto Velho II - Curtas

Metragens C
ECOS DO SILÊNCIO: A

JORNADA DO MOVIMENTO
SURDO EM PORTO VELHO

1062 XXX.508.862-
XX

MARIA DA
CONCEIÇÃO

LOPES BRAGA
Porto Velho II - Curtas

Metragens C Pioneiros da dança em Rondônia

558 XXX.295.842-
XX

Silmara da Costa
Sales Porto Velho II - Curtas

Metragens C DOCUMENTÁRIO: ALMA
FEMININA

219 XXX.493.492-
XX

ELIVELTON
MACEDO PAES

São
Francisco

do Guaporé

II - Curtas
Metragens C Melodias da Devoção: Os

músicos do Divino Espirito Santo

647 XXX.841.589-
XX

Ildo Luiz de
Oliveira Porto Velho II - Curtas

Metragens C “Música Gauchesca em Rondônia
e a identidade do povo sulista”

73 XXX.812.862-
XX

Washington
Kuipers de Moraes Vilhena II - Curtas

Metragens C
Vozes do Divino: Tradição e

Cultura na Comunidade
Quilombola de Santa Cruz

888 XXX.568.402-
XX Caio Nobre Lisboa Ariquemes II - Curtas

Metragens C Paragens do Poente - Memórias
da migração rondoniense

14 XXX.290.602-
XX

Jordan Pinheiro da
Cruz Porto Velho II - Curtas

Metragens C Curta-metragem Criativos

1039 XXX.814.762-
XX

Héllen Thayane
Maia Lopes Porto Velho II - Curtas

Metragens C
Turismo de Base Comunitária na

Resex Lago do Cuniã

651 XXX.941.542-
XX

Jonathas Renan
Figueira Lima Porto Velho II - Curtas

Metragens C Produção Distopia: do Estúdio ao
Palco

33 XXX.976.162-
XX

Rafaela Brito
Correia Porto Velho II - Curtas

Metragens C Rainhas do Madeira

737 XXX.083.292-
XX

Maria Clara
Ferreira Valadares Ji-Paraná II - Curtas

Metragens C
JUVENTUDE EMPODERADA:

JIPA CULTURAL NAS
COMUNIDADES

380 XXX.737.022-
XX

Joeser Álvares da
Silva Júnior Ji-Paraná II - Curtas

Metragens C SEMENTES DE ESPERANÇA:
RENASCENDO PARA VIVER!

862 XXX.803.072-
XX

JEANDERSON
FERREIRA DOS

SANTOS
Porto Velho II - Curtas

Metragens C "Ponto Cego"

621 XXX.117.682-
XX

ELLEN
GRUDTNER
BACELAR

Chupinguaia II - Curtas
Metragens C

DOCUMENTARIO DE
CHUPINGUAIA - MERGULHO

AO RIO DE SANGUE

1109 XXX.241.992-
XX

Antônio Marcos
Borsato Sabino Da

Silva
Espigão d II - Curtas

Metragens C Documentário

538 XXX.430.038-
XX

Marcela Fernandes
da Silva Bonfim Porto Velho II - Curtas

Metragens C "O Divino em canto: a Romaria
do Vale do Guaporé"

1086 XXX.713.042-
XX

GIZZAMARA
ARAÚJO

MANCURTI
Ji-Paraná II - Curtas

Metragens C
As relações Urbanas e Culturais

do coração de Rondônia "O
Pulsar dos espaços de cultura "

687 XXX.758.022-
XX

Altemy Pereira
Almeida Porto Velho II - Curtas

Metragens C Documentário

626 XXX.077.972-
XX

Tiago Ferreira
Graunke Espigão d II - Curtas

Metragens C Câmera Tropical: Bastidores da
Produção Amazônica

1118 XXX.340.511-
XX

Marcio
Oyasoemamyr

Surui
Cacoal II - Curtas

Metragens C GONGO: O FESTIVAL

610 XXX.017.782-
XX

ANDERSON
BENVINDO DE
OLIVEIRA LINS

PEREIRA

Porto Velho II - Curtas
Metragens C “Vitrola de Ficha 10 Anos: de

volta ao começo”

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 29



255 XXX.777.442-
XX

Michele Tolentino
de Oliveira Porto Velho II - Curtas

Metragens C
ReverBERA - O poder do

audiovisual para a juventude de
Porto Velho.

238 XXX.090.799-
XX

Luana Lopes da
Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens C A Terra Cura

520 XXX.105.162-
XX Jeferson Andrade

Nova
Brasilândia

D

II - Curtas
Metragens C Efeitos da Pandemia, e Como

Estão as Famílias Afetadas.

632 XXX.034.662-
XX Jerry Luis Ribeiro Porto Velho II - Curtas

Metragens C

“TALENTOS DO
INSTRUMENTAL: PORTO
VELHO E ARIQUEMES NA

VANGUARDA MUSICAL DE
RONDÔNIA”

1100 XXX.170.992-
XX

Luciano Rodrigues
Queiroz Porto Velho II - Curtas

Metragens C Dança do Ventre: Uma Jornada
de Expressão e Liberdade

20 XXX.748.192-
XX

francinaldo de lima
marques maciel Porto Velho II - Curtas

Metragens C Raízes Sonoras

578 XXX.618.622-
XX

Marcia Gondrige
Orlando

Alta
Floresta D

II - Curtas
Metragens C Alta Floresta D`Oeste - Raizes e

Histórias

1134 XXX.521.152-
XX

Elielza Bailarina
Ramos Freires Porto Velho II - Curtas

Metragens C Bailarina da praça

681 XXX.750.602-
XX

Marco Antonio
Domingues

Teixeira
Porto Velho II - Curtas

Metragens C
DONA EUNICE DE OXUM:
UMA MÃE DE SANTO EM

RONDÔNIA

138 XXX.206.752-
XX

Andreilson da
Silva Rodrigues Porto Velho II - Curtas

Metragens C Fios da Tradição: A História da
Cacica Peneta

818 XXX.185.542-
XX

daniel lopes de
oliveira Porto Velho II - Curtas

Metragens C Em Busca do tio judá - na
vastidão de porto velho

885 XXX.154.941-
XX

Wesller Fabiano
Santos do

Nascimento
Vilhena II - Curtas

Metragens C Além das Fronteiras: Quando o
Armário não Nos Cabe

869 XXX.318.962-
XX

Juliana Dal Molin
de Oliveira Lemos Porto Velho II - Curtas

Metragens C Documentário Festival Casarão
24 anos

273 XXX.533.682-
XX

PATOCWE URU
AROWA

Guajará-
Mirim

II - Curtas
Metragens C Wakam hiroroi ka hratakanawa (a

força cultural)

728 XXX.579.842-
XX

Birivaldo
Lourenço Freitas

da Silva
Porto Velho II - Curtas

Metragens C CATADOR DE SONS

345 XXX.253.198-
XX

Francisco das
Chagas da Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens C Mulheres Pretas de Rondônia

669 XXX.055.682-
XX

Rafael de Jesus
Foro Porto Velho II - Curtas

Metragens C MOVIMENT E-music Porto
Velho

486 XXX.820.732-
XX

Andreia Da Silva
Guedes Porto Velho II - Curtas

Metragens C
DOCUMENTÁRIO BOI

BUMBÁ AZ DE OURO – A
INOVAÇÃO COM ARTE

292 XXX.471.642-
XX

Derick Cunha
Costa Porto Velho II - Curtas

Metragens C Raízes - Plantando cultura

162 XXX.873.288-
XX Roseline Mezacasa Ouro Preto

do Oeste
II - Curtas
Metragens C Ki Mõyen - Nossa Língua

Makurap

390 XXX.844.922-
XX

Larissa Nayara
Corá Porto Velho II - Curtas

Metragens C Profissão artista - Entrevista com
Artistas

877 XXX.099.372-
XX

José Mendes
Pereira Junior Porto Velho II - Curtas

Metragens C Jerusalém da Amazônia

148 XXX.634.282-
XX

Renato Fernandes
Caetano Porto Velho II - Curtas

Metragens C
Do Solo ao Prato: A Cultura

Familiar de Produção da Farinha
no Baixo Madeira - Porto Velho

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 30



673 XXX.228.872-
XX

KAREN LUANA
RIBEIRO

CARDOSO
Porto Velho II - Curtas

Metragens C
“Raízes da Resistência: Mulheres
na Capoeira do Grupo Cordão de

Ouro em Rondônia”

212
XXX.821.422-

XX
Janderson Tadeu
da Silva Carvalho Porto Velho

II - Curtas
Metragens C Boto Drag

324 XXX.612.722-
XX

Golda kelly de
souza barros

Guajará-
Mirim

II - Curtas
Metragens C Caminho da fé :historia de um

portador de Esperança

34 XXX.276.772-
XX

Zeno Brasil da
silva Porto Velho II - Curtas

Metragens C A Festa Pomerana: Preservando
Tradições

600 XXX.433.622-
XX

Hugo Vinícius
Borges Porto Velho II - Curtas

Metragens C “Visão Imersiva: O Futuro do
Mercado Audiovisual”

199 XXX.792.842-
XX

Vandy Paiva de
Amorim Pinto Porto Velho II - Curtas

Metragens C Rondônia Cultural Show A Voz
da Diversidade

185 XXX.891.882-
XX

Luzia Domingues
da Silva

Rolim de
Moura

II - Curtas
Metragens C

"Vidas em Cuidado” A Jornada
dos Agentes Comunitários de

Saúde.

556 XXX.690.588-
XX

Rogerio da Silveira
Souza Porto Velho II - Curtas

Metragens C Poesias do Cárcere

767 XXX.239.022-
XX Doriel Gomes Ji-Paraná II - Curtas

Metragens C O Eldorado de Rondon

851 XXX.310.961-
XX

João Carlos
Fernandes Alves Porto Velho II - Curtas

Metragens C

Projeto de Produção Audiovisual
– Curta Metragem – 15 minutos:

"Outros Carnavais – Trajetória do
Sambista Carlinhos Maracanã"

705 XXX.588.272-
XX

JOÃO VICTOR
DE SOUZA
TAVARES

Porto Velho II - Curtas
Metragens C NóDaMassa: Três Canções, Uma

Jornada.

539 XXX.415.512-
XX

Sávio Da Silva
Pereira Espigão d II - Curtas

Metragens C Documentário - Arte e Tradição

235 XXX.369.402-
XX

Marfiza Calixto de
França Jaru II - Curtas

Metragens C O ALZHEIMER NÃO
ESQUECE O AMOR

191 XXX.026.772-
XX

MATHEUS
CHAVES

PEREIRA DA
SILVA

Porto Velho II - Curtas
Metragens C Luiz Brito: Memórias de Outrora

419 XXX.718.181-
XX

RUBERSON DOS
SANTOS SILVA Vilhena II - Curtas

Metragens C
ORIGEM DO PORTAL DA

AMAZÔNIA E SUA
EVOLUÇÃO

611 XXX.232.062-
XX

Waldemir Pinheiro
da Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens C Mestre Bainha o Bamba do
Samba Brasileiro

131 XXX.230.542-
XX

Marcio Pereira
Guilhermon Vilhena II - Curtas

Metragens C

Saberes Amazônicos
Entrelaçados: A Riqueza do

Artesanato Produzido na Palha de
Buriti

362 XXX.731.852-
XX

DANIELA
CARDOSO DE

LIMA
Ariquemes II - Curtas

Metragens C SEMEANDO SONHOS:
NARRATIVAS DO VALE.”

46 XXX.590.962-
XX

Sabrina Bandeira
de Almeida Porto Velho II - Curtas

Metragens C Documentário

549 XXX.645.062-
XX

Joziel De Jesus De
Souza Espigão d II - Curtas

Metragens C
“Na Batida do Atabaque: A

Missão Social de um Mestre de
Capoeira”

166 XXX.523.762-
XX

Douglas Eduardo
Brasil da Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens C Festa do Divino Espírito Santo:
Uma Jornada de Fé e Tradição

121 XXX.369.502-
XX

Nailson monteiro
aniceto

Candeias do
Jamari

II - Curtas
Metragens C Batalha de rua mcs

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 31



798
XXX.892.682-

XX
Alekssandra Nara

Costa Fortini Porto Velho
II - Curtas
Metragens C MUNDO AZUL

159 XXX.353.563-
XX

Ana Bhárbara
Teixeira de Sousa Porto Velho II - Curtas

Metragens D O SEGREDO DO BOTO ROSA

809 XXX.718.032-
XX

Jussara Viviane
Botter Santos

Rolim de
Moura

II - Curtas
Metragens D O LEVANTE DOS VEGETAIS

405 XXX.157.972-
XX

Joniscley Ferreira
da Rocha Porto Velho II - Curtas

Metragens D Curupira e Mapinguari em: Nem
Tudo Está Perdido

714 XXX.288.962-
XX

JOZIEMILE
LAMARAO
BEZERRA

Porto Velho II - Curtas
Metragens D Curta de animação - Mapinguari

1140 XXX.821.472-
XX

Betânia Maria
Zarzuela Alves de

Avelar
Porto Velho II - Curtas

Metragens D “PURUÍBOBÔÌ: o mundo
sonhado”

196 XXX.383.812-
XX

Devalmir de
Oliveira Vieira Porto Velho II - Curtas

Metragens D AS CORES QUE VI ANTES DE
ANOITECER

790 XXX.871.022-
XX

EVANDRO
RODRIGUES
DOS SANTOS

FILHO

Porto Velho II - Curtas
Metragens D O Encanto do Boto

715 XXX.494.312-
XX Alex Corrêa Badra Porto Velho II - Curtas

Metragens D Nina Macaca

384 XXX.270.982-
XX

CLEDENICE
BLACKMAN Porto Velho II - Curtas

Metragens D AS AVENTURAS DE KEKEY

8 XXX.957.662-
XX

Édier William
Medeiros da Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens D A Guerra da Água – um olhar
futurista para a Amazônia

571 XXX.375.101-
XX

Bruno Cristian
Vuolo Machado Vilhena II - Curtas

Metragens D "A Ferrovia do Diabo: A Lenda
dos Olhos de Diamante"

262 XXX.876.892-
XX

Alan Alves de
Oliveira Ariquemes II - Curtas

Metragens D Baldes

490 XXX.896.754-
XX

Márcia Caroline
Aguiar Sobrinho Porto Velho II - Curtas

Metragens D O CANTO DE RONDÔNIA

411 XXX.077.052-
XX

Emanuel Andrade
Banck

Rolim de
Moura

II - Curtas
Metragens D O Canto das Águas

953 XXX.577.852-
XX

Vitória Alecrim de
Mattos Porto Velho II - Curtas

Metragens D Jacaré, o filho dos Andes

771 XXX.664.672-
XX

Evandro de lima
Ferreira Porto Velho II - Curtas

Metragens D Rio Vivo: A Importância do
Madeira para Porto Velho

713 XXX.312.752-
XX

Taline Eishila
Nunes das Neves Porto Velho II - Curtas

Metragens D O mistério da Chave

701 XXX.097.562-
XX

Gessé Almeida de
Oliveira Filho Porto Velho II - Curtas

Metragens D Animação do Jogo Strategy
(GDD 0.0.1)

342 XXX.002.392-
XX

DENNER
HENRIQUE

LOVO
Vilhena II - Curtas

Metragens E
"O SONHADOR SEM SONHOS:

Integrar o Brasil do Norte para
não Entregar"

204 XXX.395.536-
XX

JOSE MARIA
LOPES JUNIOR Porto Velho II - Curtas

Metragens E FILMAGEM E PRODUÇÃO DO
CURTA METRAGEM

287 XXX.305.742-
XX

Sandromar Chagas
Simedico Ariquemes II - Curtas

Metragens E Artêmia

1036
XXX.124.347-

XX
CLAUDIOMAR
SOUZA SILVA
DOS SANTOS

Nova
Mamoré

II - Curtas
Metragens E MENINOS DO MAMORÉ

649 XXX.083.242-
XX André Porto Vilhena II - Curtas

Metragens E A SEMANA QUE NÃO
ACABOU

890 XXX.520.802-
XX

JAILSON MOTA
DOS SANTOS Porto Velho II - Curtas

Metragens E TRILHAS IN CENAS - BEM
VINDO A PORTO VELHO-RO

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 32



752 XXX.509.622-
XX

Rosangela Candido
da Silva Cacoal II - Curtas

Metragens E O que dizem as cartas!

278 XXX.147.395-
XX

CARLOS
SANTANA DA

SILVA
Ariquemes II - Curtas

Metragens E Quarto Escuro

135 XXX.206.752-
XX

Andreilson da
Silva Rodrigues Porto Velho II - Curtas

Metragens E Prometidos

758 XXX.258.792-
XX

JOÃO PEDRO DA
SILVA ANTELO

Nova
Mamoré

II - Curtas
Metragens E Fronteiras Invisíveis: As Marcas

de uma História

706 XXX.834.132-
XX

Agrael de Jesus
Pereira Porto Velho II - Curtas

Metragens E "Destino da Pele"

57 XXX.938.102-
XX

Amanara Brandão
dos Santos Lube Porto Velho II - Curtas

Metragens E IDADE DA SOLIDÃO

43 XXX.634.673-
XX

Ana Clara Ribeiro
Lages Porto Velho II - Curtas

Metragens E A Pele do Filme

409 XXX.751.822-
XX

Francisco Carlos
dos Reis Ji-Paraná II - Curtas

Metragens E FITA - LUTO NA TERCEIRA
IDADE

326 XXX.486.092-
XX

Emilly Camila
Lara Lima

Ouro Preto
do Oeste

II - Curtas
Metragens E SISTRIX

883 XXX.505.642-
XX

LUIS GUSTAVO
CARVALHO
ALDUNATE

Porto Velho II - Curtas
Metragens E curta metragem

741 XXX.835.162-
XX

Djavan de Andrade
Carvalho Porto Velho II - Curtas

Metragens E Cegas do Amor

218 XXX.194.109-
XX

Jair Rangel de
Souza Porto Velho II - Curtas

Metragens E Pistolino e a Crônica de um Robô
Reciclável

402 XXX.391.482-
XX

Guilherme Fábio
de Lima Ito Vilhena II - Curtas

Metragens E Mapiguari - a noite chama

587 XXX.871.102-
XX Edson Saibel Ullig Espigão d II - Curtas

Metragens E Além das Sombras

873 XXX.910.702-
XX

ANDERSON DE
PAULA

GUIZOLFE
Porto Velho II - Curtas

Metragens E O Despertar

12 XXX.839.732-
XX

Raissa Dourado
Ribeiro de Lima Porto Velho II - Curtas

Metragens E Encantados

249 XXX.018.912-
XX

Vanessa Vitória
Santos Machado Vilhena II - Curtas

Metragens E O Rosa

123 XXX.591.792-
XX

Luciana Arcanjo
da Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens E O GUARDIÃO DA MATA

956 XXX.607.382-
XX

Jhonatan Soares
Prochnow Espigão d II - Curtas

Metragens E Artista em Tempos Modernos

606 XXX.057.372-
XX

Pedro Paulo
Guimaraes Pereira Porto Velho II - Curtas

Metragens E Suspiro

127 XXX.347.462-
XX

Juraci Oliveira
Campos Júnior Porto Velho II - Curtas

Metragens E Kika não foi convidada

193 XXX.379.512-
XX

Paulo Rogerio da
Costa Andreoli Porto Velho II - Curtas

Metragens E Vai com Deus

1125 XXX.559.192-
XX

Alex Carlos Cezar
Eduardo Rodrigo
Caldas da Silva

Porto Velho II - Curtas
Metragens E Dois Lados de um Porto - A

origem

294 XXX.319.432-
XX

Fabíola Roberto da
Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens E TRANSFORMADA - NASCI
PARA VENCER

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 33



796 XXX.831.054-
XX

Fabiano Tertuliano
de Barros Porto Velho II - Curtas

Metragens E MAIOR QUE A CASA TODA

215 XXX.779.052-
XX

Gardênia Jaqueline
da Silva Vieira Porto Velho II - Curtas

Metragens E
Em Busca da Magia: Caio,

Autismo e Aventura em Porto
Velho

157 XXX.452.072-
XX

Anderson Flores de
Oliveira Porto Velho II - Curtas

Metragens E Reflexos do Coração Não-Binário

90 XXX.020.162-
XX

Francisco Santos
Lima Porto Velho II - Curtas

Metragens E Há Sinais

731 XXX.158.102-
XX

Jamile Pereira
Soares Porto Velho II - Curtas

Metragens E Rito de Passagem

831 XXX.813.792-
XX

Jackson De Souza
Fatel Ariquemes II - Curtas

Metragens E "Falam Por Aí"

554 XXX.359.652-
XX

Cleilton Ramos
mota dos Santos Porto Velho II - Curtas

Metragens E Um Herói Atrapalhado

37 XXX.417.132-
XX

Ana Vitória de
Araújo Silva Ji-Paraná II - Curtas

Metragens E Através da Sacada

231 XXX.530.732-
XX

Marilsa Santana
dos Santos Ariquemes II - Curtas

Metragens E A caixa de Lucinda

960 XXX.862.522-
XX Renan Bonni Porto Velho II - Curtas

Metragens E RITMOS DA AMAZÔNIA -
LEGADO DE RONDÔNIA

60 XXX.224.252-
XX

Abhay Alberto
Trajano Brito Porto Velho II - Curtas

Metragens E Curta - metragem

1126 XXX.260.862-
XX

JOSE ARTUR
NESTOR NETO Ji-Paraná II - Curtas

Metragens E Mucura

45 XXX.598.942-
XX

GILENO
VICENTE DE

SOUZA
Espigão d II - Curtas

Metragens E Sussurros Da Floresta

268 XXX.048.792-
XX

Olavo Militão dos
Santos Junior

Rolim de
Moura

II - Curtas
Metragens E MISTÉRIO AMAZÔNICO

216 XXX.183.412-
XX

Thideli Mesquita
Almeida Porto Velho II - Curtas

Metragens E O Encanto das Palavras

400 XXX.087.322-
XX

Humberto Assis da
Silva Junior Porto Velho II - Curtas

Metragens E O mal vem de fora

1138 XXX.828.892-
XX

Márcia Cordeiro de
Aguiar Porto Velho II - Curtas

Metragens E CIRANDÊ, CIRANDÁ!

76 XXX.985.902-
XX

JEAN RODRIGO
ALVARENGA

PEREIRA

São Miguel
do Guaporé

II - Curtas
Metragens E como se fosse Hoje

751 XXX.011.980-
XX

João Luís Holmes
Pereira Porto Velho II - Curtas

Metragens E Romance de Rio

592 XXX.540.191-
XX

Jhonatas Bruno da
Silva Porto Velho II - Curtas

Metragens E As quatro linhas do amor!

572 XXX.234.622-
XX

Geandeson Mosini
Borges Aguiar Porto Velho II - Curtas

Metragens E O diabo do Papo de Esquina

394 XXX.892.682-
XX

Alekssandra Nara
Costa Fortini Porto Velho II - Curtas

Metragens E NA ROTA DA INCLUSÃO

641 XXX.505.612-
XX

Tullio dos Santos
Nunes Porto Velho II - Curtas

Metragens E A Bôta

228
XXX.180.942-

XX

FRANCINEI DE
LIMA MACIEL

BEZERRA
Porto Velho

II - Curtas
Metragens E

NAZARÉ DE VOLTA A
MINHA TERRA

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 34



1111 XXX.539.752-
XX

FERNANDA
KATHERINE

PACHECO
LOPES

Porto Velho II - Curtas
Metragens E PROJETO KAIARY O RIO QUE

TUDO LEVA

317 XXX.431.842-
XX Italo Moia Simao Porto Velho II - Curtas

Metragens E O SILÊNCIO DA MENTE

 

Art.2º Publicar os nomes dos agentes culturais cujas inscrições foram anuladas, conforme
tabela abaixo.

 

ID CPF/CNPJ NOME CIDADE NOME DO PROJETO

9 XXX-957-662-
XX

Édier William
Medeiros da Silva Porto Velho  

19 XXX-520-802-
XX

JAILSON MOTA
DOS SANTOS Porto Velho O SOM DA MINHA IMAGEM

21 XXX-973-632-
XX

Keven Fongaro
Fonseca Ouro Preto do Oeste Olhares Sobre a Cidade

29 XXX-549-832-
XX

Talita Moura das
Neves Porto Velho Terra de encantarias

30 XXX-299-500-
XX JOESÉR ALVAREZ Porto Velho A PROTOARTE DE RONDÔNIA

31 XXX-520-362-
XX

MARCELO
HENRIQUE

PEREIRA BARROS
Jaru A MAGIA DO FUTEBOL

32 XXX-417-552-
XX

EDUARDO MAGNO
OLIVEIRA DA

SILVA
Porto Velho ORGULHO EM DANÇAR

38 XXX-430-038-
XX

Marcela Fernandes da
Silva Bonfim Porto Velho "O Divino em canto: a Romaria do Vale do

Guaporé"

39 XXX-634-673-
XX

Ana Clara Ribeiro
Lages Porto Velho CC

47 XXX-834-132-
XX Agrael de Jesus Pereira Porto Velho "Destino da Pele"

49 XXX-929-522-
XX

Samuel Araujo da
Silva Neto Porto Velho dddd

58 XXX-969-290-
XX

Andréa dos Santos
Melo Porto Velho  

89 XXX-630-602-
XX

Rozimar Mukuá Lima
Karipuna Ji-Paraná Mucuá

92 XXX-976-162-
XX Rafaela Brito Correia Porto Velho  

95
XXX-520-802-

XX
JAILSON MOTA

DOS SANTOS Porto Velho TRILHAS IN CENAS

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 35



109 XXX-452-072-
XX

Anderson Flores de
Oliveira Porto Velho Reflexos do Coração Não-Binário

110 XXX-183-412-
XX

Thideli Mesquita
Almeida Porto Velho O Encanto das Palavras

114 XXX-748-192-
XX

francinaldo de lima
marques maciel Porto Velho sdfsdf

115 XXX-459-874-
XX

Neilton Ramos
Valença São Paulo  

118 XXX-833-898-
XX

CARLOS AUGUSTO
DOS SANTOS Rolim de Moura Nada Convencional

136 XXX-508-862-
XX

MARIA DA
CONCEIÇÃO LOPES

BRAGA
Porto Velho Pioneiros da dança em Rondônia

144 XXX-232-052-
XX

Margareth Cavalcante
Batista Porto Velho Dois Pontos de Fugas

150 XXX-025-432-
XX

Thiago Maziero
Naimaier Porto Velho "Amazônia in Samba"

151 XXX-452-072-
XX

Anderson Flores de
Oliveira Porto Velho Reflexos do Coração Não-Binário

156 XXX-183-412-
XX

Thideli Mesquita
Almeida Porto Velho O Encanto das Palavras

158 XXX-820-732-
XX

Andreia Da Silva
Guedes Porto Velho DOCUMENTÁRIO BOI BUMBÁ AZ DE

OURO – A INOVAÇÃO COM ARTE

163 XXX-800-362-
XX

francisco franclin maia
de arruda Porto Velho Mini Doc. Backstage, processo de produção

atrás dos palcos.

164 XXX-690-588-
XX

Rogerio da Silveira
Souza Porto Velho Poesias do Cárcere

174 XXX-793-981-
XX

Carla Martins Ribeiro
Mangabeira Ariquemes "Maria Seringueira: uma centenária doutora

da floresta"

186 XXX-292-034-
XX

aleksander patricio
Aragão João Pessoa Do outro lado da porta

187 XXX-802-868-
XX

Vinicius de Andrade
Cortez Barueri  

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 36



189
XXX-446-130-

XX
Vinicius De Andrade

Cortez Arara Vinicius Cortez

190 XXX-997-542-
XX

Camila Vieira Vilarim
de Sá Porto Velho sonhar-eu-ia

201 XXX-938-102-
XX

Amanara Brandão dos
Santos Lube Porto Velho Mundo-refugo

214 XXX-183-412-
XX

Thideli Mesquita
Almeida Porto Velho O Encanto das Palavras II

217 XXX-932-822-
XX

Maikon Bruno Vieira
Abreu Porto Velho Ela é dela

224 XXX-748-192-
XX

francinaldo de lima
marques maciel Porto Velho ama

229 XXX-563-592-
XX

Robson Magno Ramos
das Neves Porto Velho Forró pé de serra

244 XXX-559-192-
XX

Alex Carlos Cezar
Eduardo Rodrigo
Caldas da Silva

Porto Velho Dois lados de um Porto - A origem

245 XXX-559-192-
XX

Alex Carlos Cezar
Eduardo Rodrigo
Caldas da Silva

Porto Velho Dois lados de um Porto - A origem

246 XXX-353-563-
XX

Ana Bhárbara Teixeira
de Sousa Porto Velho  

259 XXX-984-962-
XX

Maria Aparecida dos
Santos Porto Velho  

260 XXX-984-962-
XX

Maria Aparecida dos
Santos Porto Velho  

270 XXX-957-662-
XX

Édier William
Medeiros da Silva Porto Velho teste

283 XXX-059-432-
XX

HELENA LIMA
MENDONCA Guajará-Mirim Terra em Tons

285 XXX-030-262-
XX

João Luiz Kerdy de
Morais Porto Velho EFMM - O COMEÇO DE TUDO

289 XXX-305-742-
XX

Sandromar Chagas
Simedico Ariquemes  

291 XXX-369-402-
XX

Marfiza Calixto de
França Jaru  

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 37



297
XXX-097-402-

XX
Edinelza Sarmento de

Souza Porto Velho
DOCUMENTÁRIO: BOI MIRIM

VELUDINHO - A PAIXÃO PELA
TRADIÇÃO

306 XXX-232-052-
XX

Margareth Cavalcante
Batista Porto Velho Dois Pontos de Fuga

315 XXX-848-862-
XX

Antônio Wesley
Teixeira Marcião Porto Velho Rota de Luta

329 XXX-579-842-
XX

Birivaldo Lourenço
Freitas da Silva Porto Velho MEMÓRIA SONORA

331 XXX-444-472-
XX

José Railande Brito de
Castro Porto Velho DOCUMENTÁRIO: CAPOEIRA – A

ARTE DENTRO DA EDUCAÇÃO

341 XXX-097-562-
XX

Gessé Almeida de
Oliveira Filho Porto Velho Strategy- Animação do Jogo (GDD 0.0.1)

344 XXX-150-242-
XX

Uelinton Amorim
Câmara Porto Velho CORAÇÃO DOURADO – A energia

contagiante da Zona Leste de Porto Velho

369 XXX-767-432-
XX

Amancio Bento de
Lima Candeias do Jamari Amancio Bento de Lima

381 XXX-808-092-
XX

JEFTHER NERIS
GARCIA Porto Velho Videoclipe Céus de Rondônia

383 XXX-814-762-
XX

Héllen Thayane Maia
Lopes Porto Velho Turismo de Base Comunitária na Resex

Lago do Cuniã

407 XXX-751-822-
XX

Francisco Carlos dos
Reis Ji-Paraná FITA - LUTO NA TERCEIRA IDADE

413 XXX-828-692-
XX

Andréia Santos
Machado Vilhena Vozes de Santa Cruz: Histórias de Mulheres

Quilombolas de Rondônia

417 XXX-351-122-
XX

Rogério Madeira
Carvalho Ariquemes  

420 XXX-357-460-
XX Lilian Renner Água Branca teste

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 38



422 XXX-339-702-
XX

Clebson Carlos de
Oliveira Cacoal Habitação, um direito básico!

433
XXX-618-622-

XX
Marcia Gondrige

Orlando Alta Floresta D Alta Floresta D`Oeste - Raizes e Histórias

441 XXX-618-622-
XX

Marcia Gondrige
Orlando Alta Floresta D Alta Floresta D`Oeste - Raizes e Histórias

446 XXX-217-712-
XX

Stephanie Caroline
Matos Dantas Porto Velho  

447 XXX-520-802-
XX

JAILSON MOTA
DOS SANTOS Porto Velho TRILHAS IN CENAS - BEM VINDO A

PORTO VELHO-RO

450 XXX-217-712-
XX

Stephanie Caroline
Matos Dantas Porto Velho  

453 XXX-217-712-
XX

Stephanie Caroline
Matos Dantas   

454 XXX-377-882-
XX

João Carlos Regert
Neto Vilhena MOSTRA

459 XXX-631-062-
XX

THIAGO PAULO
PEREIRA Cacoal  

470 XXX-647-130-
XX Teste Vinicius Mazagão TESTE INSCRIÇÃO

471 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto Morro do Chapéu  

473 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto Morro do Chapéu TESTE

481 XXX-827-142-
XX

Marcos Henrique
Carvalho Silva Porto Velho  

485 XXX-820-732-
XX

Andreia Da Silva
Guedes Porto Velho DOCUMENTÁRIO BOI BUMBÁ AZ DE

OURO – A INOVAÇÃO COM ARTE

487 XXX-767-432-
XX

Amancio Bento de
Lima Candeias do Jamari Videoclipe da música Direção do Povo com

Amancio de Lima

491 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto Monte Santo TESTE

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 39



504 XXX-631-062-
XX

THIAGO PAULO
PEREIRA   

505 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto Morro do Chapéu TESTE

510 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto Morro do Chapéu TESTE

522 XXX-312-752-
XX

Taline Eishila Nunes
das Neves Porto Velho O mistério da Chave

524 XXX-105-162-
XX Jeferson Andrade Nova Brasilândia D  

528 XXX-976-162-
XX Rafaela Brito Correia Porto Velho  

532 XXX-618-622-
XX

Marcia Gondrige
Orlando Alta Floresta D Alta Floresta D`Oeste - Raízes e Histórias.

533 XXX-618-622-
XX

Marcia Gondrige
Orlando Alta Floresta D Alta Floresta D`Oeste - Raízes e Histórias

de um Município de Rondônia

541 XXX-767-432-
XX

Amancio Bento de
Lima Candeias do Jamari Videoclipe da música Direção do Povo com

Amancio de Lima

543 XXX-828-892-
XX

Márcia Cordeiro de
Aguiar Porto Velho CIRANDÊ, CIRANDÁ!

544 XXX-577-852-
XX

Vitória Alecrim de
Mattos Porto Velho Jacaré, o filho dos Andes

548 XXX-835-162-
XX

Djavan de Andrade
Carvalho Porto Velho Cegas do Amor

551 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto Monte Santo teste

560 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto Morro do Chapéu TESTE

562 XXX-976-162-
XX

seone eufrasio correia
brito   

566 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto América Dourada teste

588 XXX-264-675-
XX

Ednilton Novais
Barreto Morro do Chapéu TESTE

591 XXX-800-362-
XX

francisco franclin maia
de arruda Porto Velho  

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 40



609 XXX-017-782-
XX

ANDERSON
BENVINDO DE
OLIVEIRA LINS

PEREIRA

Porto Velho  

612 XXX-761-692-
XX

JOSÉ APARECIDO
XAVIER Cacoal Videoclipe Cuyabano e Douradense: Jeito

de Caipira

648 XXX-339-702-
XX

Clebson Carlos de
Oliveira Cacoal Contemporaneidade dos Indígenas Cinta

Larga no Distrito Riozinho em Cacoal-RO

658 XXX-938-102-
XX

Amanara Brandão dos
Santos Lube Porto Velho Mundo-refugo

682 XXX-978-042-
XX

SILVIO JOSÉ
MENEZES DOS

SANTOS
Porto Velho VIDEOCLIPE GAROTA BEIRA RIO

689 XXX-096-442-
XX Tyson Passos Nunes Porto Velho  

703 XXX-834-132-
XX Agrael de Jesus Porto Velho "Destino da Pele"

709 XXX-848-512-
XX

Ovídio Amélio de
Olveira Porto Velho Candeias do Jamari

712 XXX-801-942-
XX

Cleidson Freitas
Felisberto Vilhena Versos Ilustrados: O processo criativo do

livro A Casa Imaginária

719 XXX-239-022-
XX Doriel Gomes Ji-Paraná O Eldorado de Rondom

726 XXX-579-842-
XX BIRA LOURENÇO Porto Velho s

740 XXX-868-532-
XX

Ederton Ramos de
Campos   

753 XXX-124-347-
XX

CLAUDIOMAR
SOUZA SILVA DOS

SANTOS
Nova Mamoré MENINOS DO MAMORÉ

756 XXX-862-522-
XX

Renan Boni Santos da
Silva Porto Velho RITMOS DA AMAZÔNIA - LEGADO DE

RONDÔNIA

779 XXX-892-682-
XX

Alekssandra Nara
Costa Fortini Porto Velho LINHAS DA ESPERANÇA

781 XXX-664-672-
XX

Evandro de lima
Ferreira Porto Velho Rio Vivo: A Importância do Madeira para

Porto Velho

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 41



783 XXX-713-042-
XX

GIZZAMARA
ARAÚJO

MANCURTI
Ji-Paraná As relações Urbanas e Culturais do coração

de Rondônia

792 XXX-186-001-
XX

GUSTAVO
HENRIQUE DE
ABREU SILVA

Porto Velho  

806
XXX-490-682-

XX Kelven da Silva Félix Porto Velho A Velocidade da Luz

848 XXX-915-152-
XX

Helena Simone Bastos
Fernandes Porto Velho Documentário

853 XXX-924-932-
XX

Ozana Pereira
Garibaldi da Silva Porto Velho A BEIRA DO RIO: O ENIGMA DO SACI

856 XXX-539-752-
XX

FERNANDA
KATHERINE

PACHECO LOPES
Porto Velho

Vozes do Rio: Um Olhar Cinematográfico
sobre as Comunidades Ribeirinhas de Porto

Velho

857 XXX-821-472-
XX

Betânia Maria Zarzuela
Alves de Avelar Porto Velho PURUÍBOBÔÌ: o mundo sonhado.

863 XXX-681-652-
XX Jonathan Luiz Ignácio Porto Velho a

867 XXX-059-432-
XX

HELENA LIMA
MENDONCA Guajará-Mirim Terra em Tons

870 XXX-924-932-
XX

Ozana Pereira
Garibaldi da Silva Porto Velho A Floresta Encantada - Uma Aventura com

Fantoches

874 XXX-813-792-
XX

Jackson De Souza
Fatel Ariquemes  

882 XXX-582-912-
XX

MARIA MADALENA
NASCIMENTO DA

SILVA
Porto Velho Fotos Narradas dos Pontos Turísticos do

Estado de Rondônia

891 XXX-559-192-
XX

Alex Carlos Cezar
Eduardo Rodrigo
Caldas da Silva

Porto Velho Dois lados de um Porto - A origem

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 42



893 XXX-539-752-
XX

FERNANDA
KATHERINE

PACHECO LOPES
Porto Velho

Vozes do Rio: Um Olhar Cinematográfico
sobre as Comunidades Ribeirinhas de Porto

Velho

895 XXX-796-014-
XX

Gabriel Varvounis
Rocha de Souza Porto Velho Dois lados de um Porto - Origens

896
XXX-539-752-

XX

FERNANDA
KATHERINE

PACHECO LOPES
Porto Velho

Vozes do Rio: Um Olhar Cinematográfico
sobre as Comunidades Ribeirinhas de Porto

Velho

899 XXX-713-042-
XX

GIZZAMARA
ARAÚJO

MANCURTI
Ji-Paraná

As relações Urbanas e Culturais do coração
de Rondônia "O Pulsar dos espaços de

cultura "

907 XXX-258-502-
XX

Lunnara Antunes
Gomes de Almeida

Zamberlan

São Miguel do
Guaporé  

912 XXX-002-392-
XX

DENNER HENRIQUE
LOVO Vilhena O QUE VOCÊ AMA MUDA SUA VIDA

916 XXX-339-702-
XX

Clebson Carlos de
Oliveira Cacoal Habitação

920 XXX-549-832-
XX

Talita Moura das
Neves Porto Velho  

966 XXX-499-312-
XX

Carla Alvarenga
Pereira

São Miguel do
Guaporé

Raízes da Resistência: A Vida de Carla
Alvarenga

976 XXX-848-512-
XX

Ovídio Amélio de
Olveira Porto Velho Candeias do Jamari

1001 XXX-997-542-
XX

Camila Vieira Vilarim
de Sá Porto Velho sonhar-eu-ia

1007 XXX-874-892-
XX

luiza gabriela de souza
nobre Espigão d  

1017 XXX-124-347-
XX

CLAUDIOMAR
SOUZA SILVA DOS

SANTOS
Nova Mamoré  

1026 XXX-124-347-
XX

CLAUDIOMAR
SOUZA SILVA DOS

SANTOS
Nova Mamoré MENINOS DO MAMORÉ

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 43



1033 XXX-124-347-
XX

CLAUDIOMAR
SOUZA SILVA DOS

SANTOS
Nova Mamoré MENINOS DO MAMORÉ

1046 XXX-270-982-
XX

CLEDENICE
BLACKMAN Porto Velho AS AVENTURAS DE KEKEY

1054 XXX-270-982-
XX

CLEDENICE
BLACKMAN Porto Velho AS AVENTURAS DE KEKEY

1056 XXX-737-022-
XX

Joeser Alvares da Silva
Junior Ji-Paraná

SEMENTES DE
ESPERANÇA:RENASCENDO PARAA

VIVER!

1085 XXX-713-042-
XX

GIZZAMARA
ARAÚJO

MANCURTI
Ji-Paraná

As relações Urbanas e Culturais do coração
de Rondônia "O Pulsar dos espaços de

cultura "

1090 XXX-319-452-
XX

Hellen Virginia da
Silva Alves Porto Velho

EM DEFESA DO CORPO-TERRITÓRIO:
MULHERES DAS TERRAS INDÍGENAS
RIO GUAPORÉ, KAXARARI E SETE DE
SETEMBRO E A BUSCA POR ESPAÇOS

DE PROTAGONISMO POLÍTICO

1094 XXX-582-912-
XX

MARIA MADALENA
NASCIMENTO DA

SILVA
Porto Velho Fotos Narradas dos Pontos Turisticos do

Estado de Rondonia

1095 XXX-924-932-
XX

Ozana Pereira
Garibaldi da Silva Porto Velho A Floresta Encantada - Uma Aventura com

Fantoches

1096 XXX-559-192-
XX

Alex Carlos Cezar
Eduardo Rodrigo
Caldas da Silva

Porto Velho Dois lados de um Porto - A origem

1102 XXX-133-152-
XX

LIVIA MORGANA
JUNOTT BASTOS Rolim de Moura Luz de Rondônia: A Jornada de Berenice

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 44



1110 XXX-133-152-
XX

LIVIA MORGANA
JUNOTT BASTOS   

1121 XXX-559-192-
XX

Alex Carlos Cezar
Eduardo Rodrigo
Caldas da Silva

Porto Velho Origem

1129 XXX-319-452-
XX

Hellen Virginia da
Silva Alves Porto Velho

DO MARICO À CHICHA: As mulheres da
Terra Indígena Rio Guaporé em defesa do

corpo-território

1130 XXX-319-452-
XX

Hellen Virginia da
Silva Alves Porto Velho

DO MARICO À CHICHA: As mulheres da
Terra Indígena Rio Guaporé em defesa do

corpo-território

1133 XXX-821-472-
XX

Betânia Maria Zarzuela
Alves de Avelar Porto Velho “PURUÍBOBÔÌ: o mundo sonhado”

1139 XXX-821-472-
XX

Betânia Maria Zarzuela
Alves de Avelar Porto Velho “PURUÍBOBÔÌ: o mundo sonhado”

1141 XXX-549-222-
XX

Ariana Boaventura
Pereira Porto Velho

ECOS DO SILÊNCIO: A JORNADA DO
MOVIMENTO SURDO EM PORTO

VELHO

 

Art. 03 Esta portaria entra em vigar a partir da data de sua publicação.

 

Porto Velho 23 de maio de 2024

 

SUELEN FEITOSA GOMES

Secretária de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - em substituição

Portaria nº 75 de 11 de abril de 2023

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 45



Documento assinado eletronicamente por Suelen Feitosa Gomes, Secretário(a), em 23/05/2024, às
14:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0049010682 e o código CRC 54621661.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0032.002371/2023-53 SEI nº 0049010682

Portaria 101 (0049010682)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 46


